4, 1057 «iamque voluptatem praesagit mota cupido».

Poeta postquam delicias corporis puerorum et pulchrarum mulierum descripsit; talibus aspectibus virum affici refert; visibus enim et cogitationibus illorum hominum formosorum cupido orta et mota est, ut haec excitata cupiditas iam voluptatem praesentiat; quibus rebus praesumptis necessario sequitur solum illud «mota» scribendum esse pro falsa codicum descriptione «muta»; certo quidem illud «muta» in hac descriptione cupiditatis omni valore caret; «mota» autem propterea iudicari rectissima lectio debet, quia litterae O et U haud difficulter inter se pronuntiatione confunduntur et quia olim littera longa O et longa U hac forma diphthongo «OU» sine discrimine scribebatur.

Porro in eodem versu (4, 1057) primo «iamque» statui oportet, cum «namque» erratum sit; hac enim sententia non causa indicatur, cur illa cupido adsit, immo potius consecutio eventus illorum adsectorum corporum lepidorum exprimitur et summum punctum temporis, quo concupiscentia ad actionem transitura est; persimili sane loco (4, 1106) sic legitur: «iam cum praesagit gaudia corpus»; adverbio «iam» temporali posito animus attenti lectoris ad syllabam praefixam «prae» verbi praesagiendi trahitur; postremo haec esse debet lectio versiculi 4, 1057: «iamque voluptatem praesagit mota cupido».

4, 1282 «*ut facile insuescat secum quem degere vitam*».

Deest syllaba longa in hoc versu; quae vox a verbo «insuescat» pendet et in accusativo casu debet stare; vocula «te» autem ab Hermanno Diels proposita improbanda est, quoniam illud «te» in hoc carmine semper Memmium significat; hoc autem loco satis inhonesto huius versus (1282) re vera dedecet Memmium introducere et subintellegere; quapropter «*quem* inserere iustum est, quae pronominis forma idem atque «*aliquem*» valet.

5, 485 «*(terram) extrema ad limina opertam...*»

Ultimum huius versus vocabulum debet ita scribi «*opertam*» pro falsa codicum scriptione «*partem*» qua hic intellectu caret; terra illa nempe abdita indicatur quae «ad extrema limina» iacet; illud «*opertam*» post «*limina*» littera initia O perdita «*pertam*» factum et in «*partem*» vocalibus permutatis deformatum est; nunc tandem versus (485) extremus in formam integram vocabulo «*opertam*» salvatus est.

5, 677 «*namque ubi sic fuerunt causarum exordia priva*  
676 *atque ita res mundi cecidere ab origine prima,*  
679 *consequē quoque iam redeunt ex ordine certo*».

In clausula versus 677 «*priva*» scribi necesse est pro illo pravo «*prima*»; profecto non abest suspicio quin librarius quidam illud rectum «*priva*» mutaverit in «*prima*» sequenti versu 678 respecto «*ab origine prima*»; sed dici debet «*causarum exordia priva* (677); nam singulis causis singula exordia conveniunt; tales causae anterioribus versibus afferuntur: